PEAMRSICICALe

naanaEn

PRA

  à PREFEITURA DE

? VALINHOS

Ofício nº 025/2021-DTL/GP/P

Valinhos, em 15 de fevereiro de 2021.

Ref.: Requerimento nº 109/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Processo administrativo nº 1.944/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida,
consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho à Vossa

Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares em 20212

2. Qual foi a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares nos últimos
três anos?

3. Quais foram as destinações dos gastos desses orçamentos? Especifique, por
favor.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Assistência Social, Capazes de esclarecer aos questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.    Prefeita Municipal
Anexo: 02 folhas

À

Sua Excelência, o senhor

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb) PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

.çS      id PREFEITURADE
:& VALINHOS

Cl nº 156/2021-SAS 1/2

Da:

Para:

Ref.:

(proc.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2021.

Secretaria de Assistência Social

Departamento Técnico Legislativo/GP

Requerimento nº 109/2021 de autoria do nobre Vereador Marcelo Yoshida —

nº 1.944/2021 — CI nº 93/2021 — DTL/GP).

Em resposta ao requerimento citado, de autoria do nobre Vereador

temos a informar que:

1. Qual a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares em

2021?

R: Na dotação orçamentária do ano de 2021 o Conselho Tutelar tem disponível

uma ficha destinada para contratação de Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e outra ficha destinada a despesas de

Consumo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

2. Qual foi a verba destinada para a formação dos conselheiros tutelares nos

últimos três anos?

R: A verba destinada para formação de conselheiros tutelares foram:

2018 — Contratação de empresa para elaboração e aplicação de prova do

certame escola membros do Conselho Tutelar no valor de R$ 16.000,00

(Dezesseis mil reais)

2019 — Não houve capacitação .

2020 — Capacitação conselheiros tutelares no mês outubro de 2020 no valor de

R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais)

    E&PREFEITURADE“a” VALINHOS

Ci nº /2021-SAS 212

3.Quais foram as destinações dos gastos desses orçamentos? Especifique, por
favor.

R: Noano de 2018 e 2020 contratação de serviço de terceiros pessoa jurídica,

com recurso próprio municipal.

Sem mais para o momento, a disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

TATHIANEDO a DE CAMARGO
Secretaria de Assistência Social

Secretária